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MARQUE COMMERCIALE : ARTICLE N° 13/07

DESCRIPTION SOMMAIRE @ Tissu 100 % cofon ignifugé gratté sur les deux faces
Masse au matre carre | 300 grammes environ
Epaissaur voisine de 4.5 milimétre
Aspect molion gratté
Calioris unis

RAPPORT D'ESSAI N° 55/2002 du 11 juin 2002

NATURE DES ESSAIS ES55aIS AU BRULEUR ELECTRIQUE ET VIEILLISSEMEMNT EN CHAMBRE
CLIMATIQUE

CLASSEMENT | M+

DURABILITE du classement (Annexe 22 ' Nen limitée (Tissu non lavable)
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ANNEXES

1 BUT DES EGSAIS

Les essale auxguels s& rapporte cé procés-verbal ont pour but de détsrminer e classemant
de réaction au fau des matériaux, conformément & laticle 58 de Farrétd du ministre dz
Mintérieur du 30 juin 1983 [J.0. du ler décembre 1983) modifié par amete du 25 aol4 1991

{(J.0. du 18 novembre 1981}
2 PROVEMANCE ET CARAGTERISTIQUES DES ECHANTILLONE

21 Producteur

22 Distributeur

NON COMMUNIQUE

2.3 Margue commerciale

ARTICLE N° 13/07

OMSERVATIONT @ Les sbpkaty consignés Ciossqus o ol rpooien guaus ohjate zourmik & PRiddl, Lo prosent docusenl ne doit nes dire
rediy public sares aulorsaion préalable
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LABDRATOERE CEMTILAL

2.4 Caractéristigues attestées par le demandeur

Coton gratté deux faces ignifugé
Matura fibre textile {(an %) rams . 100 % colon
Mature fibre textile (2n %) chaine : 100 % coton
Type d ‘armure : SERGE 212
Mzsse au matre camés ; 300 grammes
chalne : 16,5 pem - rame © 12 pcm
chaine : 34/1 Nm - trame - &1 Nm
Produit dignifugation : FLAMMENTIN 7312 - 06
Technique d'ignifugation : Foulardage (170 grammes de produt ignifugeant par kiogramme
de tissu aprés traitermant) B
Colores préseniés : &onu - blanc - nofr - gris clair - bleu royal
Traitemants subis ; feiniure - colorants direcls
11550 nan lavanie

2.5  Caractéristiques constatées par le laboratolre

Epaissaur voisine de 0,9 miliméirs
Masse au mddre carrd | 300 grammss environ
Cokris présentés @ bleu roval - blang - éoru - gris clair

3 MODALITES DES ESSAIS ET RESULTATS

Fages Jei 4 : Modalitds des essais

FPages Set 6 : Rasultals des assais avant et aprés épreuve de visilissement
accékérg

Page 7  Dhservalions concernant ks essals, dassement, dursbiiité
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LABORATOME CENTRAL

MODALITES DES ESSAIS DE CLASSEMENT DES MATERIAUX SOUPLES
D'UNE EPAISSEUR INFERIEURE OU EGALE A 5 mm UTILISES EN POSE TENDUE ET
DES MEDIAS FILTRANTS DE TOUTE EPAISSEUR

1  ESSAl AU BROLEUR ELECTRIQUE (arl. 12 3 25 de I'arréts et norme NF P $2-503)

Cet essal consisle § soumettre, dans des conditons dédfinies, s éprouveties du malériau a une
friple action comaspondant |

a) au rayennemant caborifigue o un brileur lectrigue |
b) & 'action des gaz chauds balayant |a surface des eprouvettes et favorisant des effets do

propagation de flamme |
&) & raction d'uns flamme plicte appliqués 2 des lamps délermings.

Les énrouvettes (600 mm = 183 mm) sont fixées sur une grille formant un angle de 30° avec
Ihorizontake. Vingt secondas aprés le début oe l'essai, on appligue sous 'éprouvelis une flamme
piiote pendant cing secondes de fagon @ enflammer les gaz. Cette opération est renouvelée &
nécessaire i des temps définis.

Des ossais seront effectués en tenant compie de larsolfopie du matédau, ou o8 la nature
différenie de ses faces,

2 ESSAIS COMPLEMENTAIRES (art 42}

Les mabdriaux qui présanlent un componament trés paricuber au cours des essais font [objet
d'assals complementairas.

2.1 Essai pour matériaux fusibles (art, 43 3 45 de "arrété et norme NF P 92-505)

L'éorouvetts du matériau de dimensions 70 mm x 70 mm (masse minimale 2 grammes) disposae
sur une grile métallique définiz esl soumise au rayonnament calarifigue d'un épradiateur site 3
30 mm au-gessus

Pandant cing minutes, épiradiateur ast dcarté & chaque inflammation de féprouvette. pus remis
an place sur calle-cl aprés extinction. Pendant cing minules suppémantaires, Mepiradiameur rests
en place au-dessus de ['eprolrvetie.

Las &lémants défarminants pour ke classement sont |

- |a chute de gouttes enflammees ou non ;
- lnflammation de |2 ouate de cellulose disposée sous [Eprouvette du matériau.

2.2 Essal de persistance et vilesse de propagation de flamme (art 43 3 48 de l'arrété
et norme MF P 92-504)

Pour les malériaux rigides guells que soil leur épaisseur et les matenauy SOUDles éoaisseur
supérieuns & 5 mm, les dprouveties ont les dimensions SUivantes : 400 mm x 35 mm.

Pour les matériauy scuples d'épalsseur inférieurs ou égals 3 5 mm, les éprouveltes ont les
dirmensions suivantes : 460 mm x 230 mm.
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LAEAATOWRE CENTRAL

221 VVérfication de la persistance de flamme

Le bedleur est incling & 45" face 3 Meprouvetle de lede soite que la flamme soit en contac)
pendant 5 secondes soit avec laréle inférisure pour s maléraux rigides ou Souples
d'épassaur supdrieure & 5 mm, soit aves la surface de Méprouvetie 3 40 mm au dessus du
bord inférieur pouwr les maténaw: souplas c'épaisseur inférieure & 5 mm. On note les durées da
persistance dinflammation, les distances de propagation de |a flamme et ia chuts de gouttes

enflammses ou nom,
222 Mesure de la vitesse de propagation de flamma

On mesure ke temps nécessaire au frant de flamme pour parcourir la distance comprise entre
deux repéres distants de 250 mm sur I'dprouvetis. ¥

1 CONDITIONNEMENT DES EFROUVETTES (art. 21)

Les éprouvettes sont conditionndes, avant essai, dans une enceinte 230 + 2°C ot 50 + 5%
d'hurnidité refative jusqu'a masse constante 30,1 % prés pendant 7 jours.

4 EPREUVES DE DURABILITE {annexe 22 - Chapitres 2 et 3|

Ces apreuves foni appel .

a) pour les textiles supportant Feau :

. Snit a une s&rie de nelloyages en phase agueuss ou 4 un trempags dans 'eau |
_S0it & un visilissement accéléré en humidité variable (4 cycles d'une durée de deux

samaines chacun en chambre elimatiqgue 15 % + 5% et 90 % + 5% 4 23°C + 2°C).

b} pour les textiles ne supportant pas l'eau :
. & un vieilissemant accéléré en humnidité variable (chambre climatique).

L'essai de réaction au feu a3t réalisé avant el aprés cas épreuves.

Lareque, & [ssue de 'épreuve de vielllissemant acoélérs, la classement de réaclion au feu est
moins bon, 13 durabditd du classement du malériaw o5l e doues s @ paaln de lo dabs de sa

rrisa &n peyvre dans un Stablissement réglemenié (ERF, 1GH)

5 CLASSEMENT DES MATERIALX

Il a5t établi & la suite des essais au brileur &lectrigua (art. 65 3 69) & dventueliement das
es5ais complémeniaires (art. 75 4 7).

Les makériaux combustibles sonl classés en M1, M2 M3, ou M4,

Sevls les matbriaux classés M1 peuven: prétendre au classement MO (art. 86). Ce classament MO
nécassile la meswe o pouyci caloriligue supenaur (PCS) du maténawu,
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LESDRATOIRE CENTEAL

RESULTATS DES ESSAIS AU BRULEUR ELECTRIQUE

AVANT EPREUVE DE DURABILITE
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LeBGRATIIRE CENTRAL
RESULTATS DES ESSAIS AU BRULEUR ELECTRIQUE
APRES EPREUVE DE DURABILITE {CHAMBRE CLIMATIQUE)
Mumin cuw coliiis des Spmuvsties Blanz Gt sRir Bz roval Eefu
chaine chaine [ 2 ame
Exaosiion au arimur slaciigue Infammatinns & faeconde) Wl Néant M (e
avand 20 sacondel
Extmclicrs & [secondas) Hiand hdanl it iy
Langueund des lammes an mm Mart kdars hidan! [T
Chaties dir gouskes obiou débss anlamimés. &3, ikt Miani Rt
Civues oo goufls non enlammibes L= g Pkl MEant
Zong en gnifian Hiant hagart Pkanl Hani
a-un-n..u-a lumies Mt Mot Maanl Mani
Emisions de particules Mz Fakfng Haanl Mean!
| Ajout de 12 flamme platz imiammalions & [sacondea) ] i) ] ]
Apres 20 sscondes
Extmctiont & (sacondes| ] 1] B5 4
| Lorepuseiurs des Aamimas en ma o o ] 0
Chuies e gouties siles oeors enlismmds Mon Man o Han
CFnaes de gnuliea o Slarmean Maon Han Ko M
Dones @i ignison Hon Han e Hon
Ernissons de [mees Crinas farines ENL Gris=s
Ernbsong de pamoules Han Mer Han Han
Langear FieeEnie o [ 2 one dainsta galre 457 =1 B0 mm - - - = z
:mnm.-u' de b 2o Edalemen: cHvuke ow caibonisss &0 M 150 180 180 170
aleur mppenae das Wigurs masimalis diiniles et A80 & BOO i L - mm
A3 e

WAl LT MOWENNE 325 longue s 1otaEmeEnl cAIrUES Bu CarDoTmReE




] e RAPPORT D'ESSAI N® 55/2002 - Annexas page 7/7

& OBSERVATIONS CONCERNANT LES EESAIS AU BRULEUR ELECTRIQUE

Saus 'action du brideur électrigue et de la flamme pilcte, |8 lissu carbonise & &'dchancra
sans quil ne soit observé dinflammation.

Au cours des essais, il n'a pas &té observé la chule de goultes enflammées ou mon,
Les résulfals des essais aw brlleur électrigue effeciués aprés I'éprauve ce vizilissement
accéléré en chambre climabque, ne modifient pas le classement obtenu avant [Sprevve de

durabilité,
7 ESSAIS COMPLEMENTAIRES DE PROPAGATION DE FLAMME

By eruirs des assais da propagatinn de flamme, il n'y a 0l prreiztance fe flamme nl chide de
pouttes enflammeées avant &1 aprés ['epreuve de vieilissement accalérs.

CLASSEMENT i M1

DURABILITE DU CLASSEMENT : MNon limitée (Tissu non lavable)

Parls, lg 11 juln 2002
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